
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 11816 DEL 29/07/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ALFARANO ALESSIA) (MODOLA CARMINE) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  29/07/2020 prot. 558

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2020 e, in termini di competenza, per l'anno 2021, tra i capitoli di spesa G14509, G22503, G24531 e G24565, di cui ai
programmi 01 e 02 della missione 05.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

509 30/07/2020



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020 e, in termini di 

competenza, per l’anno 2021, tra i capitoli di spesa G14509, G22503, G24531 e 

G24565, di cui ai programmi 01 e 02 della missione 05”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 



in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26.”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 

27 febbraio, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 marzo 2020, n. 83, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2020-2022, in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2020, n. 205, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

16 aprile 2020, n. 192, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche.”; 

 

CONSIDERATA  la situazione di urgenza straordinaria derivante dall’emergenza 

epidemiologica COVID-19, a seguito della quale sono stati adottati dal 

Governo appositi provvedimenti contenenti misure in materia di 



contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 

TENUTO CONTO  che tale situazione emergenziale connessa alla diffusione sul territorio 

nazionale del COVID-19, impone di adottare delle misure idonee di sostegno 

del tessuto socioeconomico regionale; 

 

VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 

e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 

VISTO in particolare, il comma 2-bis dell’articolo 109 del decreto-legge n. 18/2020, 

come aggiunto dalla legge n. 27/2020, che dispone quanto segue: «2-bis. Per 

l'esercizio finanziario 2020, in deroga all'articolo 51 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118: 

a) le variazioni al bilancio di previsione possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via di urgenza opportunamente motivata, salva ratifica con 

legge, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i successivi 

novanta giorni e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine;  

b) in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 

adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare con 

legge nei successivi trenta giorni, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata»; 

 

VISTA la nota prot. n. 675150 del 28 luglio 2020, ad integrale sostituzione delle note 

prot. n. 542952 del 22 giugno 2020 e n. 636797 del 17 luglio 2020, con cui la 

Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo”, Area 

“Valorizzazione del patrimonio culturale”, comunica che, al fine di dare 

attuazione agli interventi ai sensi della D.G.R. n. 211/2020 di approvazione 

del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di 

valorizzazione culturale, annualità 2020, di cui alla l.r. n. 24/2019, 

procedendo al finanziamento del nuovo Avviso Pubblico per la 

valorizzazione dei Luoghi della Cultura del Lazio, è necessario provvedere 

alla variazione di bilancio per complessivi euro 1.350.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2020, e per euro 100.000,00, in termini di 

competenza, per l’anno 2021, tra i capitoli di spesa di cui ai programmi 01 

“Valorizzazione dei beni di interesse storico” e 02 “Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali”; 

 

CONSIDERATO che, come rappresentato dalla Direzione regionale “Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo”, Area “Valorizzazione del patrimonio culturale”, 

nell’ambito della citata nota prot. n. 675150 del 28 luglio 2020, la variazione 



di bilancio richiesta è connessa all’emergenza epidemiologica ed è urgente, ai 

sensi dell’articolo 109, comma 2-bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere alla variazione di bilancio per euro 1.350.000,00, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, e per euro 100.000,00, in 

termini di competenza, per l’anno 2021, ad integrazione, rispettivamente, per 

euro 1.350.000,00, per l’anno 2020, del capitolo di spesa G24565, iscritto nel 

programma 01 della missione 05, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.03.01.02 e per euro 100.000,00, per l’anno 2021, del capitolo di spesa 

G14509, iscritto nel programma 02 della missione 05, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 2.03.01.02, mediante la corrispondente 

riduzione, rispettivamente, per euro 350.000,00 per l’anno 2020 e per euro 

100.000,00 per l’anno 2021, del capitolo di spesa G24531, iscritto nel 

programma 01 della missione 05, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

2.02.03.05 e per euro 1.000.000,00, per l’anno 2020, del capitolo di spesa 

G22503, iscritto nel programma 02 della missione 05, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 2.03.01.02; 

 

CONSIDERATO che la variazione di bilancio sopra evidenziata, come opportunamente 

motivato dalla Direzione regionale competente, è adottata nell’ambito del 

presente atto con carattere di urgenza ed è trasmessa al Consiglio regionale ai 

fini della relativa ratifica con legge regionale, nel rispetto delle disposizioni di 

cui al comma 2-bis dell’articolo 109 del decreto-legge n. 18/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 27/2020; 

 

VISTI   l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011 e l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 che 

dispongono in materia di variazioni di bilancio; 

 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, che dispone, tra l’altro, nel merito degli 

adempimenti da effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

VISTO  l’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale al presente 

atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di apportare la seguente variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2020, e, in termini di competenza, per l’anno 2021, in deroga all’articolo 51 del d.lgs. n. 

118/2011 ed ai sensi dell’articolo 109, comma 2-bis, del decreto-legge n. 18/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 27/2020: 

 

SPESA 

 



 

missione e programma 

05.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 2021 

2.03.01.02 + € 1.350.000,00 + € 1.350.000,00 - 

cap. denominazione capitolo 

G24565 SISTEMI DI VALORIZZAZIO-

NE DEL PATRIMONIO CUL-

TURALE IN AREE DI ATTRA-

ZIONE § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINI-

STRAZIONI LOCALI 

 

 

missione e programma 

05.02 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 2021 

2.03.01.02 - - + € 100.000,00 

cap. denominazione capitolo 

G14509 FONDO PER GLI INTERVENTI 

IN MATERIA DI SERVIZI CUL-

TURALI REGIONALI E DI VA-

LORIZZAZIONE CULTURALE 

– PARTE IN CONTO CAPITA-

LE (L.R. N. 24/2019) § CONTRI-

BUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 

missione e programma 

05.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 2021 

2.02.03.05 - € 350.000,00 - € 350.000,00 - € 100.000,00 

cap. denominazione capitolo 

G24531 ISTITUZIONE, POTENZIA-

MENTO E VALORIZZAZIONE 

DI LABORATORI, CENTRI DI 

DOCUMENTAZIONE, SERVIZI 

CULTURALI E MUSEALI (L.R. 

20.11.2001, N. 27) § INCARICHI 

PROFESSIONALI PER LA REA-

LIZZAZIONE DI INVESTIMEN-



TI 

 

 

missione e programma 

05.02 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 2021 

2.03.01.02 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 - 

cap. denominazione capitolo 

G22503 CONTRIBUTI PER LA CO-

STRUZIONE, L'AMPLIAMEN-

TO, LA RISTRUTTURAZIONE 

E LA CONSERVAZIONE DEL-

LE SEDI DELLE BIBLIOTE-

CHE, DEGLI ARCHIVI STORI-

CI, DEI MUSEI E DELLE 

STRUTTURE SCIENTIFICHE 

DEGLI ENTI LOCALI, NON-

CHE' PER IMPIANTI, ATTREZ-

ZATURE ED ALLESTIMENTI 

AD ESSE RELATIVI (L.R. 

24/11/97 N. 42 - L.R. N. 24/2019) 

§ CONTRIBUTI AGLI INVE-

STIMENTI A AMMINISTRA-

ZIONI LOCALI 

 

2. di trasmettere la presente deliberazione, contenente la variazione di bilancio di cui al punto n. 1, 

che riveste carattere di urgenza, al Consiglio regionale, ai fini della relativa ratifica con legge 

regionale, nel rispetto delle disposizioni di cui dell’articolo 109, comma 2-bis, del decreto-legge 

n. 18/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 27/2020; 

 

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25. 




